
 
VLAAMSE LANDMAATSCHAPPIJ   
SAMEN INVEST EREN IN  DE OPEN RUIMT E    

 
Tabel van artikel 30§3 van het Mestdecreet van 22/12/2006, gewijzigd op 12/12/08 en gewijzigd 
op 19/12/08 
 

Diersoort Waarde Nutriëntenemissierechten 
1° RUNDVEE 

a) Melkvee: 
        Melkkoeien ongeacht de melkproductie 
        Vervangingsvee jonger dan 1 jaar 
        Vervangingsvee van 1 jaar tot 2 jaar 
b) Mestvee: 
        Zoogkoeien 
        Mestkalveren 
        Runderen jonger dan 1 jaar 
        Runderen van 1 jaar tot jonger dan 2 jaar  
c) Andere runderen 

 
 

127,00 
43,00 
73,00 

 
127,00 

14,10 
31,70 
83,00 

106,50 

 
 

NER-DR 
NER-DR 
NER-DR 

 
NER-DR 
NER-DR 
NER-DR 
NER-DR 
NER-DR 

2° VARKENS 
        Biggen met een gewicht van 7 tot 20 kg 
        Beren 
        Zeugen inclusief biggen met een gewicht kleiner dan 7 kg 
        Andere varkens:  

                    van 20 tot 110 kg (tweefazig of driefazig) 
            van 110 kg en meer 

 
4,48 

38,50 
38,50 

 
18,33 
38,50 

 
NER-DV 
NER-DV 
NER-DV 

 
NER-DV 
NER-DV 

3° PLUIMVEE 
a) Legrassen: 

                Legkippen [inclusief (groot)ouderdieren] 
                Opfokpoeljen van legkippen 

b) Vleesrassen: 
                Slachtkuikens 
                Slachtkuikenouderdieren 
                Opfokpoeljen van slachtkuikenouderdieren 

c) Struisvogels: 
                Struisvogels fokdieren 
                Struisvogels slachtdieren 
                Struisvogels (van 0 tot 3 maand) 

d) Kalkoenen: 
                Kalkoenen slachtdieren 
                Kalkoenen ouderdieren 

e) Ander pluimvee 

 
 

1,18 
0,57 

 
0,91 
1,91 
0,74 

 
27,80 
13,10 

5,20 
 

2,99 
3,47 
0,43 

 
 

NER-DP 
NER-DP 

 
NER-DP 
NER-DP 
NER-DP 

 
NER-DP 
NER-DP 
NER-DP 

 
NER-DP 
NER-DP 
NER-DP 

4° PAARDEN 
                Paarden (> 600 kg) 
                Paarden en pony’s (200 – 600 kg) 
                Paarden en pony’s (<200 kg) 

 
95,00 
71,00 
47,00 

 
NER-DA 
NER-DA 
NER-DA 

5° ANDERE 
a) Konijnen 

                Gesloten bedrijven (per vrouwelijk konijn) 
                Vetmesterij (per dier) 
                Kwekerij (per volwassen dier) 

b) Geiten en schapen 
                Geiten en schapen jonger dan 1 jaar 
                Geiten en schapen ouder dan 1 jaar 

c) Nertsen 
                Gesloten bedrijven (per moederdier) 
                Vetmesterij (per dier) 
                Kwekerij (per volwassen dier) 

 
 

12,18 
1,11 
5,03 

 
6,08 

14,64 
 

4,82 
1,56 
1,78 

 
 

NER-DA 
NER-DA 
NER-DA 

 
NER-DA 
NER-DA 

 
NER-DA 
NER-DA 
NER-DA 

 
Deze tabel wordt gebruikt voor de berekeningen en de omzettingen van NER-D (na de toekenning en de eventuele 
herkwalificatie van nutriëntenemissierechten) in o.a. deze gevallen: 

- invulling van nutriëntenemissierechten 
- overname van nutriëntenemissierechten: voor de berekening van de niet-ingevulde NER-D van het overlatende bedrijf 

en dit voor productiejaar 2007 en volgende jaren 
- annulering van nutriëntenemissierechten: voor de berekening van de annulering van NER-D als er geen melding van 

herneming van tijdelijk stopgezette exploitaties of delen van exploitaties binnen de 5 kalenderjaren na de datum van 
stopzetting overgemaakt is aan de Mestbank (artikel 47 van het Mestdecreet). 


